

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3137
07 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

उत्तर प्रदेश में खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों

3137. श्रीमती विजयलक्ष्मी देवी:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश में खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का विचार बिहार में नई खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों स्थापित करने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार द्वारा उक्त राज्य में किसानों की आय में वृद्धि और रोजगार सृजन किए जाने की संभावना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) से (ग) : खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) स्वयं कोई खाद्य प्रसंस्करण उद्योग स्थापित नहीं करता है। परंतु, यह अपनी दो केंद्रीय क्षेत्र योजनाओं, अर्थात् प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई), खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) और केंद्र प्रायोजित प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) के माध्यम से ऐसे उद्योगों की स्थापना को प्रोत्साहित करता है। ये योजनाएँ क्षेत्र या राज्य-विशिष्ट नहीं हैं, बल्कि माँग-आधारित हैं।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएमकेएसवाई के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में 75 खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाओं को मंजूरी दी है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में 27 प्रस्तावों को मंजूरी दी है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएमएफएमई योजना के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य में 17818 प्रस्तावों को मंजूरी दी है।

ये तीनों योजनाएं बिहार सहित पूरे देश में कार्यान्वित की जा रही हैं, जिससे कृषि-से-बाहर रोजगार के अवसर पैदा हो रहे हैं तथा खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के माध्यम से किसानों की आय में वृद्धि हो रही है।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएमकेएसवाई के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक बिहार राज्य में 13 खाद्य प्रसंस्करण परियोजनाओं को मंजूरी दी है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएलआईएसएफपीआई के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक बिहार राज्य में 7 प्रस्तावों को मंजूरी दी है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने पीएमएफएमई योजना के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक बिहार राज्य में 25349 प्रस्तावों को मंजूरी दी है। अनुमान है कि बिहार राज्य में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय की उक्त योजनाओं की स्वीकृत परियोजनाओं से लगभग 98,589 प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार के अवसर सृजित हुए हैं।
